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ÚVOD

Územní samospráva v České republice prošla značným vývojem. Na konci

2. světové války existovaly na území dnešní České republiky výbory a až v roce 1990

byla obnovena na území samosprávná funkce. V současné době jsou v České republice

základními územními samosprávnými celky obce a vyššími územními samosprávnými

celky kraje. Územní samosprávné celky mohou mít vlastní majetek a hospodařit s ním

podle vlastního rozpočtu.

Výhoda samosprávy je především v tom, že je blíže subjektům, které spravuje.

Územní samosprávné celky tak mohou lépe reagovat na konkrétní potřeby občanů při

poskytování místních veřejných služeb, a proto je při poskytování místních veřejných

služeb efektivnější samosprávné řízení než centrální.

Aby obce mohly vykonávat správně a efektivně samosprávnou činnost, potřebují

finanční prostředky. Finanční prostředky získávají obce jak z vlastních příjmů tak

přerozdělením ze státního rozpočtu. Celkové příjmy obcí tvoří několik různých položek.

Tyto položky tvoří daňové příjmy, příjmy organizací obcí, správní a místní poplatky,

dotace ze státního rozpočtu a státních fondů a kapitálové příjmy. Velice důležité jsou

daňové příjmy, které obce získávají ze sdílených daní. Dalšími daňovými příjmy jsou

daně svěřené a lokální. Svěřené a lokální daně neznamenají vysoký příjem do rozpočtu

obce.

Přerozdělování daňových příjmů vymezuje rozpočtové určení daní obcím, které je

upraveno zákonem č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní

územním samosprávným celkům a některým státním fondům. Tento zákon určuje, jaké

příjmy z daní stát předává jednotlivým obcím do jejich rozpočtů a upravuje výpočet

podílu obcí na těchto daních.

I rozpočtové určení daní prošlo značným vývojem. V letech 1993 až 2000 byly

finanční prostředky přerozdělovány pouze procentem. Od roku 2001 jsou pro výpočet

zavedeny koeficienty velikostních kategorií obcí. Důvodem změny byla především

nespravedlnost v daňových příjmech jednotlivých obcí a nestabilní výnos. Touto

úpravou došlo k většímu zapojení sdílených daní do rozpočtů obcí.
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Cílem diplomové práce je zhodnotit vliv změn v rozpočtovém určení daní obcím

po roce 2000 na alokaci daňových příjmů.

První část literárního přehledu je věnována objasnění problematiky fiskálního

federalismu a fiskální decentralizace. Část fiskální decentralizace rozebírá možnosti

decentralizace jednotlivých fiskálních funkcí. Dále je zde zmíněna oblast daňového

určení a horizontálních a vertikálních nerovností.

Druhá část literárního přehledu vymezuje vlastní příjmy územních rozpočtů a dále

se věnuje konkrétním daňovým příjmům, mezi které patří majetkové daně, daně

z příjmů, spotřební daně a místní a regionální daně. Další zmíněnou problematikou

je vývoj rozpočtového určení daní, který probíhal ve 4 fázích, a struktura daňových

příjmů.

V úvodu praktické části jsou charakterizovány oba kraje, Jihočeský kraj a kraj

Vysočina. Dále je zde zmíněno hodnocení rozpočtového určení daní, ze kterého

vyplývají hlediska pro hodnocení změn. Pro konkrétní hodnocení byly obce rozděleny

do 8 velikostních kategorií a byla stanovena struktura daňových příjmů obcí.

Z celostátního inkasa byly vypočteny podíly obcí na sdílených daních, hodnoty

lokálních daní byly zjištěny ze systému ARIS MFČR. Analýza je prováděna pomocí

ukazatelů relativních změn a podílu na obyvatele. Hodnocení zahrnuje jak číselné

vyjádření změn, tak zhodnocení, zda změny v rozpočtovém určení daní splnily svůj cíl.
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1 Fiskální federalismus

Teorie fiskálního federalismu je poměrně nová součást teorie veřejných financí.

Federalismus vychází z poznání, že existuje více než jedna úroveň vlády, z nichž každá

je do určité míry suverénní.

Můžeme říci, že současné problémy fiskálního federalismu se týkají zlepšení

ekonomického a politického rozhodování vlád a veřejného sektoru. Jeho ústředním

bodem je zkoumání finančních vztahů mezi ústřední vládou a nižšími správními

úrovněmi v rámci veřejného sektoru.

Zabývá se optimálním přiřazením příjmů, rozdělením odpovědnosti

za zabezpečování a financování veřejných statků mezi jednotlivými články fiskálního

systému [8].

1.1 Modely fiskálního federalismu

Podle rozdělení veřejných příjmů a výdajů mezi jednotlivé rozpočty a podle vazeb

mezi rozpočty teorie fiskálního federalismu vymezuje:

· Vertikální model

Je uplatňován v anglosaských zemích (USA, Kanada, Austrálie). Vychází

z fiskální autonomie jednotlivých úrovní vlády, ponechává dostatečný prostor

pro nezávislou fiskální politiku na každé úrovni odpovědnosti i jednotlivým úrovním

vlád na horizontální linii [8].

Vertikální model fiskálního federalismu může teoreticky mít podobu

centralizovaného modelu či decentralizovaného modelu. Vertikální model je modelem

převládajícím, avšak někdy bývá kombinován i s prvky modelu horizontálního, kde

dochází k fiskálním vztahům na jednotlivých vládních úrovních po horizontální linii.

Využívání horizontálních fiskálních vztahů mívá charakteristické prvky solidarity mezi

bohatšími a chudšími územními samosprávami [1].

· Horizontální model

Při uplatnění horizontálního modelu fiskálního federalismu dochází k finančním

vztahům mezi rozpočty na jednotlivých vládních úrovních v horizontální linii (např.

navzájem mezi kraji, mezi zeměmi v rámci federace). Bohatší země poskytují dotace
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chudším zemím, bohatší obce poskytují dotace chudším obcím. Respektuje se princip

solidarity.

Horizontální federalismus je založen na společném federálním zákonodárství, a to

i ve finanční oblasti. Daňová politika i daňová legislativa je jednotná a centralizovaná.

Uspořádání finančních vztahů mezi vládními úrovněmi při horizontální dělbě funkcí

používá především dělení společných příjmů (daně z přidané hodnoty, individuální daně

z příjmů), a to zejména mezi federace a republiky.

Stále častěji se v rámci horizontálního federalismu využívají prvky vertikálního

modelu, ve kterém jsou významné finanční vztahy po vertikální linii. Využívají se tedy

horizontální transfery a vertikální transfery [5].

V praxi se však ve většině zemí zpravidla uplatňuje určitá kombinace prvků

vertikálního a horizontálního modelu fiskálního federalismu. Každá vládní úroveň má

své vlastní příjmy, které jsou doplněny o dotace z vyššího rozpočtu. Stát

prostřednictvím přerozdělovacích procesů může zmírňovat nerovný daňový výnos

v jednotlivých regionech, či obcích. V tomto modelu leze rozlišovat větší či menší míru

centralizace či decentralizace.

1.2 Zásady fiskálního federalismu

Při decentralizovaném výkonu vlády by měly být splněny tyto zásady:

· Zásada rozdílnosti – fiskální uspořádání by mělo respektovat rozdíly v preferencích

obyvatel ve struktuře veřejných statků na určitém území.

· Zásada centralizace přerozdělování – redistribuční funkce fiskální politiky

by měla provádět ústřední vláda, která disponuje potřebnými nástroji.

· Zásada centralizované stabilizace – stabilizační politiku by měla uskutečňovat

ústřední váda, protože jen ona disponuje příslušnými politickými a ekonomickými

nástroji.

· Zásada zajištění minimální úrovně základních veřejných služeb – ústřední vláda

by měla garantovat všem občanům určitou minimální úroveň základních veřejných

statků a služeb bez ohledu na to, v jaké oblasti žijí.

· Zásada vyrovnání fiskální pozice – ústřední vláda by měla zajišťovat takové

vyrovnání, aby se minimální úrovně základních veřejných statků v jednotlivých

oblastech dosahovalo při srovnatelném daňovém zatížení občanů.
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· Zásada neutrality – ústřední vláda by měla usilovat o minimalizaci rozdílů

v daních ukládaných jednotlivými oblastmi, které by byly příčinou lokačních

distorzí v rozhodování ekonomických subjektů [8].

1.3 Vertikální a horizontální fiskální nerovnosti

Jsou jedním z největších problémů veřejných financí. Nerovnosti znamenají

nesoulad mezi rozpočtovými příjmy a výdaji.

1.3.1 Vertikální fiskální nerovnosti

Daň je možné považovat za decentralizovanou, pokud má územní samospráva

kontrolu nad určitými rozhodnutími. Mezi tato rozhodnutí patří zejména:


[…]

5 001 – 10 000 174 009 118 771 92 395 10 514 102 908 5 361 13 317 34 392 9 924 23 800 66 776 10
10 001 – 20 000 147 314 100 550 78 220 10 845 89 066 4 538 11 274 20 531 7 542 24 354 49 554 4
20 001 – 50 000 439 487 299 975 233 357 32 551 265 908 13 539 33 634 61 292 27 804 56 390 136 852 4
50 001 a více 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Celkem 1 387 572 947 096 736 768 79 459 816 227 42 746 106 190 224 607 67 689 280 799 510 114 704

Zdroj: [autor]

Příloha 10: Rozpočtové určení daní kraje Vysočina pro rok 2007 (v tis. Kč)

Velikostní
kategorie obce

(počet obyvatel)

Podíl na
DPH

Podíl na
DP PO

Podíl na DP
FO závislá
činnost

Podíl na DP
FO závislá
činnost
(1,5%)

Celkem
závislá
činnost

Podíl na DP
FO zvláštní

sazba

Podíl na DP FO
podávající
přiznání

Poplatky a
odvody z

oblasti ŽP
(133)

Místní
poplatky z
vybraných
činností (134)

Daň z
nemovitostí

(1511)

Počet
obyvatel

Počet
obcí

do 300 169 904 117 007 90 843 4 549 95 392 6 169 7 333 39 929 2 987 62 326 66 960 452
301 – 5 00 102 229 70 402 54 659 2 889 57 548 3 712 4 412 11 521 1 445 25 543 36 442 96
501 – 2 000 312 227 215 021 166 939 12 954 179 893 11 337 13 475 43 704 10 247 68 140 110 960 125
2 001 – 5 000 125 047 86 116 66 859 7 439 74 298 4 540 5 397 38 683 5 616 21 876 43 860 13
5 001 – 10 000 194 053 133 638 103 755 11 830 115 584 7 046 8 375 38 061 11 627 24 551 66 149 10
10 001 – 20 000 166 694 114 797 89 127 12 476 101 602 6 053 7 194 22 631 9 109 25 782 49 809 4
20 001 – 50 000 299 589 206 317 160 182 19 332 179 513 10 878 12 929 37 763 17 239 31 309 86 549 3
50 001 a více 206 125 141 952 110 209 17 157 127 366 7 484 8 896 30 846 13 147 28 020 50 916 1
Celkem 1 575 870 1 085 250 842 572 88 625 931 197 57 219 68 010 263 138 71 417 287 547 511 645 704

Zdroj: [autor]
Příloha 11: Rozpočtové určení daní kraje Vysočina pro rok 2008 (v tis. Kč)

Velikostní
kategorie obce

(počet obyvatel)

Podíl na
DPH

Podíl na
DP PO

Podíl na DP
FO závislá
činnost

Podíl na DP
FO závislá
činnost
(1,5%)

Celkem
závislá
činnost

Podíl na DP
FO zvláštní

sazba

Podíl na DP FO
podávající
přiznání

Poplatky a
odvody z

oblasti ŽP
(133)

Místní
poplatky z
vybraných
činností (134)

Daň z
nemovitostí

(1511)

Počet
obyvatel

Počet
obcí

do 300 244 561 174 910 110 383 3 899 114 282 9 946 10 206 43 852 3 003 64 060 66 327 449
301 – 5 00 125 123 89 488 56 475 2 551 59 025 5 089 5 221 11 403 1 490 26 398 36 154 96
501 – 2 000 380 926 272 437 171 931 11 380 183 312 15 492 15 896 41 349 9 645 68 304 113 045 128
2 001 – 5 000 144 062 103 033 65 022 6 899 71 921 5 859 6 012 39 803 5 721 22 486 44 145 13
5 001 – 10 000 224 344 160 450 101 258 10 562 111 820 9 124 9 362 42 021 11 789 23 295 66 316 10
10 001 – 20 000 184 930 132 262 83 468 11 598 95 066 7 521 7 717 23 112 8 419 25 783 50 179 4
20 001 – 50 000 339 996 243 165 153 458 18 087 171 545 13 827 14 188 39 945 18 287 32 482 86 716 3
50 001 a více 218 598 156 340 98 664 15 062 113 727 8 890 9 122 34 346 13 071 21 195 50 795 1
Celkem 1 862 540 1 332 084 840 660 80 038 920 698 75 747 77 724 275 831 71 425 284 003 513 677 704

Zdroj: [autor]

Příloha 12: Rozpočtové určení daní kraje Vysočina pro rok 2009 (v tis. Kč)

Velikostní
kategorie obce

(počet obyvatel)

Podíl na
DPH

Podíl na
DP PO

Podíl na DP
FO závislá
činnost

Podíl na DP
FO závislá
činnost
(1,5%)

Celkem
závislá
činnost

Podíl na DP
FO zvláštní

sazba

Podíl na DP FO
podávající
přiznání

Počet
obyvatel

Počet
obcí

do 300 240 956 113 633 105 501 4 055 109 556 9 625 3 172 66295 448
301 – 5 00 126 961 59 874 55 589 2 670 58 259 5 072 1 672 37250 98
501 – 2 000 375 699 177 176 164 498 10 851 175 349 15 008 4 946 113233 127
2 001 – 5 000 142 210 67 065 62 266 6 483 68 749 5 681 1 872 44252 13
5 001 – 10 000 220 758 104 108 96 658 9 507 106 164 8 818 2 906 66283 10
10 001 – 20 000 183 105 86 351 80 171 10 739 90 911 7 314 2 411 50447 4
20 001 – 50 000 333 733 157 386 146 123 17 110 163 233 13 331 4 394 86508 3
50 001 a více 216 868 102 273 94 954 14 312 109 266 8 663 2 855 51143 1
Celkem 1 840 290 867 865 805 760 75 727 881 486 73 513 24 229 515411 704

Zdroj: [autor]
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