Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra účetnictví a financí

Student: Bc. Eva Průšová

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Změny v rozpočtovém určení daní obcím

Oponent diplomové práce: Ing. Helena Rozumová

Povolání oponenta: rozpočtář

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Považujete současnou úpravu rozpočtového určení daní v České republice za optimální?

Otázka 2: Proč bývají majetkové daně považovány za nespravedlivé?

Datum: 06. 06. 2010

Podpis oponenta diplomové práce:

Rozumová